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Anotace

Bakalářská práce „Socializace v mateřské škole“ pojednává o problematice genderového

působení na děti v prostředí předškolní vzdělávací instituce. Práce se snaží komplexně popsat

faktory, které působí na reprodukci genderových stereotypů, a to především prostřednictvím

dětské hry. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení základních teorií, které se vztahují

k základní otázce. Analytická část je složena z ukázek modelových situací a jejich rozboru.

Klíčová slova: gender, genderová socializace, mateřská škola

Anotation

Thesis "Socialization in kindergarten" deals with issues of gender effects on children in the

preschool educational institutions. This work tries to describe the complex factors that affect

the reproduction of gender stereotypes, particularly through children's games. The theoretical

part focuses on explaining the fundamental theories that relate to the basic question. The

analytical part consists of model examples of situations and their analysis.
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ÚVOD

Výzkumná práce se zabývá procesem genderové socializace v prostředí mateřské

školy. Tato instituce má za úkol začlenit dítě do společnosti a předat mu základní poznatky o

světě a jeho kulturních normách. (RVP PV, 2005) Dítě zde poprvé navazuje kontakty s jinými

osobami než se svou rodinou – potkává vrstevníky a nové autority. Mateřská škola je

prostředí, ve kterém se kromě domova vyskytuje nejčastěji. Téma genderu v prostředí

mateřské školy jsem si vybrala hned z několika důvodů. Především to bylo z důvodu mého

osobního zájmu o genderovou problematiku, o které jsem se dozvěděla na přednáškách

Úvodu do feministických studií I. a II.1 v rámci svého studia na FHS UK. Druhým podnětem

mi byly osobní zkušenosti a informace o životě v mateřské škole, které mi celý život předává

má maminka, učitelka v mateřské škole. S její pomocí jsem získala kontakty na její kolegyně,

které mi později umožnily provést výzkum.

Problematice genderu ve školství se v České republice věnuje v posledních letech

stále více pozornosti. Důkazem může být, že organizace Gender Studies o.p.s.2 či Otevřená

společnost o.p.s.3 vydaly v nedávné době příručky i odborné publikace na téma gender ve

školství. Ty se však soustředily především na pedagogiku pro základní a střední školy.

Problematika genderové socializace v mateřských školách je stále tématem méně

zmiňovaným. Tyto příručky byly nicméně společně s publikací Lucie Jarkovské Rovné

příležitosti dívek a chlapců ve vzdělání (2005), přínosem pro mou práci a posloužily jako

teoretická východiska pro uplatňování genderových rozdílů a reprodukci stereotypů ve škole.

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na problematiku reprodukce genderových

rozdílů v prostředí mateřské školy. Zajistila jsem si možnost vstupu do dvou z těchto zařízení

a prostřednictvím nezúčastněného pozorování zde několik měsíců sledovala komunikaci

v prostoru třídy. Zjišťovala jsem, jakými způsoby zde může docházet k předávání

genderových stereotypů a představ o genderových rozdílech v kolektivu dětí a učitelek při

herních aktivitách. Ve snaze zachytit tento genderový tlak jsem se rozhodla soustředit nejen

na to, jak působí školské prostředí na děti, ale i na to, jak s genderovými vzorci pracují samy

děti. Z prvních pozorování, která jsem ve školkách provedla, totiž vyšlo najevo, že děti tento

1 Garant: PhDr. Hana Havelková, Ph.D., YBAKS01ZI
2 Založena roku 1991
3 Založena roku 1999, součástí je projekt Gender ve škole
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tlak nejen pasivně přijímají, ale určitými způsoby na něj i reagují. Této dynamice se budu dále

věnovat v analytické části bakalářské práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části uvádím

základní pojmy a teorie, které se vztahují k tématu genderu a genderové socializace.

Vzhledem k tomu, že se práce soustředí na prostředí mateřské školy, které patří pod státní

instituce, rozhodla jsem se uvést čtenáře i do rámcového vzdělávacího programu, ze kterého

musí všechny školy vycházet. Ten tvoří tzv. formální kurikulum, které je pro české školství

určeno státem. Poté jsem se však zaměřila i na teorie postihující takzvané kurikulum skryté,

které představuje sítě vztahů a prostředí, vytvářené konkrétními účastníky výuky.

Empirická část je věnována popisu metodologických postupů a mých vlastních

zkušeností s prací v terénu. Poté následuje analytická část, která se skládá z rozborů

modelových situací, ve kterých se vyskytuje tlak k genderově dělené socializaci. Ty jsou

komplexně rozebrány a dány do souvislostí s procesy a jevy, které vedou k reprodukci

genderových rozdílů mezi chlapci a dívkami. Závěrem shrnuji poznatky, které jsem získala po

provedení analýzy.

3

TEORETICKÁ ČÁST

4

1 GENDER

Jedním z nejzákladnějších určení sebe sama je vymezení se jako muž či žena, tedy

z hlediska pohlaví. Takovým označením nepoukazujeme pouze na svou biologickou stránku,

ale i na velké množství představ o určitém souboru osobních vlastností a vzorců chování,

které se k nim vztahují. Odvíjí se od něj i očekávání a předpoklady ostatních o tom, jak

bychom se měli chovat, oblékat, jaké bychom měli mít zájmy a preference. Tyto představy se

pokládají za obecně platné, přestože se nemusí nutně vztahovat na každého konkrétního

jedince. (Renzetti, Curran, 2005) Ve své práci se budu v souladu s českým převažujícím územ

opírat o koncept „genderu“ jako o analytický pojem, který označuje sociální a kulturní jevy,

které se vážou k biologickému pohlaví. (Havelková, 2007 in Nagl-Docekal) Pojem „gender“

pochází původem z řečtiny, ze které byl přejat do řady evropských jazyků. V současné době je

však do češtiny přenášen především z angličtiny. Nejbližším českým ekvivalentem tohoto

pojmu je český termín „rod“, který však neodpovídá původnímu konceptu genderu a může

navozovat nepřesné souvislosti – používá se totiž i jako označení pro pohlaví, sex, či rodinu.

(Šiklová, 1999)

Pojem gender je nahlížen z různých hledisek, proto nelze naleznout jeho zcela

jednotnou definici. Gender bývá definován jako koncept označující rozdíly v maskulinitě a

femininitě. Definice vycházející z tohoto pohledu představují gender jako označení pro

sociální, společensky podmíněné rozdíly či kontrast charakteristik, které se přisuzují ženám a

mužům. Vyjadřují se tak především vztahy mezi „ženským“ (ženskostí – femininitou) a

„mužským“ (mužskostí – maskulinitou). Koncepci genderu jako rozdílů předkládá ve své

práci R. A. Lippa, který však gender nedefinuje pouze jako rozdíly mezi muži a ženami, ale i

jako variabilitu v rámci pohlaví. (Lippa, 2009) Dále bývá gender užíván jako termín

označující představy, očekávání a předsudky o tom, jak bychom se v postavení mužů a žen

měli chovat, cítit se či jednat. Tyto představy o vlastnostech a chování mužů a žen přebíráme

od svého okolí a zároveň se s nimi sami identifikujeme a přijímáme je za samozřejmé. Tento

pohled zastávají Curran a Renzetti, když popisují očekávání, která jsou na muže a ženy

kladena. Teprve na těchto představách a očekáváních, která se konstruují na základě

biologického pohlaví, je zakládán různý přístup k ženám a mužům. (Curran a Renzetti 2005;

Velký sociologický slovník 1996). Podle Oakley představuje gender jako psychologicko-

kulturní pojem spíše soustavu viditelných vlastností – jako je chování, způsob řeči,
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gestikulace, oblečení, či výběr témat ke konverzaci. Gender je v její práci spojen

s genderovou identitou, kdy se jedinec cítí jako muž či žena a s genderovou rolí, která se na

jejím základě staví – tedy žít jako žena či muž. Není tedy přímo závislý na pohlaví. Oakley

předpokládá, že biologické pohlaví a gender jsou naprosto rozdílné kategorie, které na sobě

nezávisejí. (Oakley, 2000) „Náš gender je způsob, jakým okolí předvádíme, zda jsme muži

nebo ženy, aniž bychom odhalili svá pohlaví. A zároveň je to způsob, jakým se k nám okolí

chová, jak nás posuzuje jako muže a ženy.“ (Jarkovská, 2004: 22) Gender však není pouhou

soustavou viditelných znaků, které by rozlišovaly muže a ženy a na jejichž základě by jedinci

přebrali odlišné role. Tento pojem souvisí i s hierarchií, systémem moci a s nerovností.

Kimmel tak definuje gender jako pojem, který vysvětluje jak rozdíly, tak problematiku


[…]


v konkrétních situacích na úrovni jedinců.

Variabilita a komplexnost genderové socializace je tedy poměrně široká. To však

nemění nic na skutečnosti, že existují stereotypní vzorce chování, které jsou v prostředí

mateřské školy neustále předávány. Uvedené faktory v podstatě určují pouze reaktivitu

jedinců na porušení stereotypních vzorců chování.
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Pokud se konkrétně podíváme na způsoby genderové socializace, které se při

vyučování v mateřských školách vyskytovaly, je třeba mít stále na paměti i jejich variabilitu

v závislosti na dříve uvedených faktorech.

Co se týče faktoru věkového, zjistila jsem, že čím mladší je dítě, tím menší je

pravděpodobnost, že bude odrazováno od genderově „nevhodné“ hry pro pohlaví dotyčného.

Pokud shrnu modelové situace, které jsem uvedla v empirické části, bude se věkový faktor

týkat většiny z nich – prakticky se objevuje v každé kapitole, ať už je pouze zmíněn, či

podrobně popsán. Nejdůležitějším zjištěním v této oblasti je, že mladší dítě nemusí nutně být

silně genderově vyhraněno, což mu umožňuje větší volnost ve výběru činností. Překročení

genderových hranic nemusí být tak silně negativně hodnoceno, právě proto, že ho ostatní

omlouvají věkem (je malý/á, ještě tomu nerozumí). Pokud je však dítě o něco starší, dohled

okolí se zostří jak ze strany dětí, tak učitelek. S věkem souvisí i postavení jedince v kolektivu.

Rozložení hierarchie se v uvedených případech projevovalo především ve chvílích, kdy se

mělo rozhodnout o obecném rámci hry a o přidělení rolí jednotlivcům. Zároveň zde panuje

provázanost mezi dalšími faktory – pohlavím, věkem dítěte a jeho osobností. Vliv na to, kdo

bude v čele hierarchie, má i to, zda je hra genderově vyhraněna, či zda je neutrální. To vede

k dalšímu závěru, tedy že jednotlivé faktory jsou vzájemně provázané a navzájem na sebe

působí.

Co se týče konkrétních výsledků z pozorování v prostředí vybraných mateřských

škol, z hlediska genderového působení na děti by odpovídaly socializačním teoriím sociálního

učení. Působení na děti má povahu nabádání, či naopak odrazování od určité činnosti. Dívky a

chlapci jsou tímto prostřednictvím vedeny k odlišným typům her a hraček. Zřejmě

nejčastějšími a zároveň nejvýraznějšími tématy, pokud šlo o nabádání dívek, bylo vedení

učitelek ke hře v kuchyňce, a především k vaření v ní. Co se týče vlivu učitelek na chlapce,

objevila jsem spíše opačné tendence, tedy odrazování od některých činností. Toto vyjádření

by však bylo příliš zjednodušující, oproti skutečnosti, která při analýze projevila. Zjistila jsem

totiž, že některým učitelkám nemusí vadit samotná hra dítěte, ale způsob, jakým si hraje.

Takové zjištění zároveň poněkud komplikuje celý závěr z několika důvodů – především

nejsme schopni s jistotou určit, co je přesně „špatný“ a co „dobrý“ způsob hry v představách

učitelek, což vede i k dalším otázkám, jako například: Je kritérium „špatného“ a „dobrého“

způsobu hry stejné pro dívky i chlapce?

V předchozím odstavci jsem se věnovala především vlivu učitelek na dítě, ale silným

socializačním vlivem se vyznačuje i kolektiv vrstevníků. Ti mají o něco vyhraněnější

představy o náplni genderových rolí a mají mnohem silnější tendence posilovat své okolí
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z hlediska genderových konceptů a stereotypů. Z pozorování jsem zjistila, že jejich vliv jde

v této oblasti především negativním směrem (k odrazování od určité činnosti). Toho je

dosahováno prostředky jako je vyloučení z kolektivu, odmítnutí dítěte či naopak přílišný

negativní zájem (posměšky). Negativní genderový tlak se týká většinou chlapců, nevyhýbá se

však ani dívkám.

Jak ale vyplývá z analýzy, nejsou děti pouhými „přijímači“ genderového působení na

vlastní osobu. Situace ukázaly, že dítě si může působení prostředí vyložit různými způsoby, a

zároveň na něj dokáže i aktivně reagovat. Při pozorování se ukázalo, že děti samotné mají

aktivní snahu jednat podle stereotypních představ (dívky samotné si chtějí hrát na maminky).

To by spíše odpovídalo teoriím kognitivně vývojovým a teorii Sandry Bem. Na některých

příkladech jsme také mohli vidět i snahu jedince vymanit se z pout genderových rolí a

stereotypů, které jim jejich okolí předalo (přestože takové případy byly často sraženy zpět

jejich okolím). Váha tedy není jednoduše v genderovém působení prostředí na jedince, ale

především v tom, jak jedinec tento tlak přijme a jak si ho sám interpretuje.

Na závěr bych ráda upozornila čtenáře, že situace a výsledky uvedené v této práci

jsou pouhými zlomky skutečných projevů genderové socializace v mateřských školách.

Komplexnost těchto procesů a zároveň jejich zakotvenost v samotném prostředí je velmi

složitou problematikou. Já jsem se pokusila o zachycení alespoň některých z těchto procesů

prostřednictvím nejčastějších her, které děti v mateřské škole provozují. Avšak i takové

aktivity jsou velmi rozsáhlé a mají mnoho variant a možností. Tlak k genderové socializaci

může probíhat nejen prostřednictvím hry, ale i při jakékoli verbální či neverbální komunikaci.

Může se objevit v knihách a pohádkách, které se v mateřských školách vyskytují, či

v prostorovém rozdělení. Důležité však je, že na jedince působí velmi rozdílně. Každý si ho

totiž přejímá určitým způsobem, který zároveň závisí i na jeho pohlaví, věku či osobnosti.
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