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Práce Petry Boumové je v mnoha směrech zajímavá. Téma je pozoruhodné a důležité. Osobní

zaujetí autorky je výrazné. Konečně i využití obtížné techniky sběru dat, totiž nezúčastněného

pozorování je vzácné.

Teoretická část je ve vztahu k empirické části jen ve volném vztahu. I proto, že je založena

hodně zeširoka. Takové zaměření sebou nese vlastně vždycky nebezpečí zjednodušení.

Například sám o sobě pozoruhodný přístup k teoriím genderu z hlediska základních

sociologických „škol“ uvádí vedle sebe „školy“ strukturálního funkcionalizmu, sociálního

konstruktivizmu a feministické sociologie. Toto pojetí je v mnoha směrech sporné (například:

proč je strukturální funkcionalizmus sám a není řeč o konsensuální sociologii, která zahrnuje i

další školy a nejen strukturální funkcionalizmus; proč není zmíněna teorie konfliktu;

feministická sociologie je při vší úctě jedna ze sociologických disciplín a ne škol, atd.)

Podobně je to při výkladu. Jen poznamenávám, že teorie rolí je vskutku jedním ze základních

stavebních kamenů strukturálního funkcionalizmu, avšak právě proto byla (a je) předmětem

mnoha zkoumání a konceptuálních uchopení. A na druhé straně je bohatě využívána i v řadě

dalších sociologických škol.

S některými nedořečeními či chybami v teoretickém výkladu souvisí i potíže při založení

empirického šetření. Příkladem může být vztah identity a role, především problém procesu

interiorizace. Není jasné totiž o jakou interiorizaci jde. Spíše: o interiorizaci čeho?

V souvislosti se socializací se nabízí problém interiorizace hodnot. Ale to se v textu neobjeví.

I sama socializace je chápána jako jednostranný proces, tedy jako proces začleňování jedince

do „společnosti“. Ale není obsažnější a výstižnější (především ve vztahu k předmětu práce)

chápat socializaci jako interaktivní proces vzájemného působení jedince a sociálního okolí,

kdy dochází jak k „začleńování“ (když už použijeme tento pojem), tak i k individualizaci, čili

vlastně „vyčleňování“? Souvisí to také s pojetím nástrojů socializace – jsou zmíněny některé,

některé ne. Obvykle, chtě nechtě, se mezi nástroje sociálního učení uvádí i samo vciťování,

podprahové působení, dokonce sugestibilita a sugesce. Ale v každém případě mezi nástroje

socializace patří hra a práce. Kromě toho hledat všechny obsahy socializace jen ve vztazích

aktivita – odměna/trest je výrazné zjednodušení. Jen připomenu např. Říčanova pojednání o

spitirualitě jako zdroji, nástroji, cestě i výsledku sociálního učení, atd.

Sympatické je, že Petra Boumová uvedla shrnutí tezí, s nimiž pracuje jako s teoretickým

východiskem. Ale bylo by dobré rovnou uvést omezení, která toto zjednodušení přináší. Také

proto, že se promítají do samotného výkladu empirických zjištění.

Empirická část vlastně hned začíná „aplikací“ takového zjednodušení, když klade vedle sebe

„sledování herní aktivity a interakcí dětí a učitelek...které svým průběhem mohu vést ke

genderovým rozdílům...nebo tyto rozdíly reprodukovat“ a poznávání „dynamiky procesu

genderové socializace“. To druhé hledisko chtě nechtě zahrnuje časový rozměr, který ale sám

o sobě předmětem výzkumu (a souhrnného posouzení zjištěných poznatků) vlastně dále není.

Nezúčastněné pozorování je pozoruhodná technika sběru dat. Obvykle se chápe jako naprostá

nepřítomnost výzkumníka v životě zkoumané skupiny či subjektů. To tady sice bezezbytku

nebylo dodrženo, ale snad o nezúčastněné pozorování skutečně šlo. Zásadní problém je vždy

u systematizace zjištěných výsledků. Autorka uvádí, že pokusy o kódování nebyly

uskutečnitelné. Zvolila postup pomocí modelových situací. Jde o postup pozoruhodný, který

ale (právě) výrazně závisí na teoretických a operacionalizovaných východiscích. Nebo došlo

k nalézání modelových situací až po samotném sběru? Z textu to není úplně jasné. Bylo toto

hledání zdrojem tak vysokého počtu návštěv ve školkách? Nevedl vysoký počet návštěv spíše

k zhoršení orientace a možností pro interpretaci? Jak se modelové situace podílely na „celku“

situací ve školkách? Čili – do jaké míry tyto modelové situace (vyjadřující v té či oné podobě

genderově diferencované působení jak mezi dětmi, tak ze strany učitelek) byly výrazné

v celku práce s dětmi? Navíc – nešlo něco vyvodit i z faktu, že jde o učitelky, tedy gendrově

významně předem určenou situaci? Atd.

Jako obvykle platí, že otázky je možné klást jen vůči práci, která se o něco pokouší. Práce

Petry Boumové je zpracována se zaujetím, zájmem a snahou dobrat se obsahu zkoumaných

jevů. Je možné ji jednoznačně doporučit k obhajobě. Doporučuji ji ocenit jako velmi dobrou.
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